
1

年产 300 万平方米铝合金

天花板装饰材料项目一期工程

竣工环境保护验收报告

建设单位:山东鸿锦建筑装饰材料有限公司

编制单位:山东鸿锦建筑装饰材料有限公司

二 O一九年六月



目录

一：山东鸿锦建筑装饰材料有限公司年产 300万平方米铝合金天花板

装饰材料生产项目一期工程竣工环境保护验收监测报告表................1

二：山东鸿锦建筑装饰材料有限公司年产 300万平方米铝合金天花板

装饰材料生产项目一期工程竣工环境保护验收意见..........................82

三：山东鸿锦建筑装饰材料有限公司年产 300万平方米铝合金天花板
[...]
于《禁止用地项目目录》（2012年本）中禁止用地项目；项目用地符合《关于工业建设项

目节约集约利用土地的意见》（山东省国土资源厅、山东省发展和改革委员会、山东省经济

贸易委员会、山东省建设厅 2007年 6月 11日）中节约集约利用土地的指导思想和原则。

项目位于山东省菏泽单县东城健泰路健泰工业园，根据企业提供的土地协议及土地证

明，项目用地属于工业用地，符合单县经济开发区总体规划。

三、环境质量现状结论

1、环境空气

根据菏泽市环境监控信息中心 2018年 3月单县财政局点位监测数据，监测区域内 SO2、

NO2、CO、PM2.5和 PM10日均浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准

要求，环境空气质量较好。

2、地表水环境

根据菏泽市环境监控信息中心 2018年 3月单县刘寨断面地表水监测数据，评价区域内



21

高锰酸盐指数已不能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1的Ⅲ类标准要求。

周边还有居民生活废水的排入等，造成水质出现超标现象，因此地表水环境质量不能达到《地

表水环境质量标准》（GB3838－2002）类标准要求。

3、地下水环境

根据监测中心站历年地下水环境质量现状监测数据分析，项目所在地区除总硬度超标外

其他监测因子均符合《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准要求。总硬度超标

0.50倍，超标原因与当地水文地质条件有关。

4、声环境

建设项目位于山东省菏泽单具东城健泰路健奉工业园，根据现场勘察，项目所在区域声

环境质量相对较好，厂界噪声位均能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准（即

昼间≤65dB（A），夜间≤55dB（A）的要求。

四、运营期环境影响

1、环境空气影响

建设项目废气主要包括脱脂过程中产生的酸雾、铝板材硅烷化和涂装工序产生的挥发性

有机废气以及天然气燃烧废气。

（1）项目脱脂工序会产生一定量的硫酸雾、氢氯酸雾。企业为保证车间环境，在产生

酸雾的各工序槽双边设置抽风系统，采用侧吸的收集方式，捕集率可达 95％，收集后的酸

雾排入净化塔内，采用循环碱液喷淋中和（NaOH溶液）的方法进行净化处理，其对酸雾的

处理效率可达 95％以上，净化后的废气经 15m高排气筒（1＃排气筒）排放。

硫酸雾排放速率 0.063kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

新建污染源污染物排放相关要求（硫酸雾排放速率 1.5kg/h），排放浓度 7.87mg/m3，满足《无

机化学工业污染物排放准》（GB31573－2015）表 4大气污染物特別排放限值要求（硫酸雾

排放浓度 10mg/m3）；氢氟酸雾排放速率 0.014kg/h，满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297－1996）表 2新建污染源污染物排放相关要求（氟化物排放速率 0.1kg/h），排

放浓度 1.75mg/m3，满足《无机化学工业污染物排放准》（GB31573－2015）表 4大气污染

物特别排放限值要求（氟化物排放浓度 3mg/m3）。

（2）铝板材硅烷化和涂装工序产生的挥发性有机废气



22

项目硅烷化、涂装工序产生的 VOCs由集气装置收集后经催化燃烧系统处理，其中收集

效率为 95％，催化燃烧处理效率为 96％，处理后经 15米排气筒（2＃排气筒）排放。项目

挥发性有机废气经催化燃然烧系统处理后的排放量为 0.153t/a，排放速率为 0.058kg/h，排放

浓度为 5.8mg/m3,。项目 VOCs有组织排放满足山东省地方标准《挥发性有机物排放标准第

5部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5－2018）中表 2新建表面涂装企业或生产设施涂装

工序 VOCs排放限值要求（VOCs排放浓度 5Omg/m3、VOCs排放速率 2.4kg/h）。

（3）天然气燃烧废气

天然气燃然烧废气经催化焚烧系统再循环后，NOx、SO2、颗粒物排放浓度分别为

7.7mg/m3、2.3mg/m3、1.5mg/m3，由 15米高排气筒排放。同时满足《山东省区域性大气污

染物综合排放标准》（DB37/2376-2013）表 2重点控制区标准、生态环境部及单县环境保护

局关于《京津冀及周边地区 2018－2019年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》限值要

求。

（4）本项目无组织硫酸雾、无组织氟化物可以满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中新建污染源无组织排放监控浓度限值的要求；无组织 VOCs可以

满足山东省地方标准《挥发性有机物排放标准第 5部分：表面涂装行业（DB37/2801.5-2018）

表 3厂界监控点浓度限值的要求。

2、水环境影响

建设项目运行过程中产生的废水主要为员工生活废水、清洗废水、酸雾处理塔废水；项

目按照雨污分流、清污分流的体制建设排水管网。

其中生活废水进入化粪池进行预处理；清洗废水和酸雾处理塔废水与预处理后的员工生

活废水一起进入厂区污水处理站处理，厂区污水处理站处理规模为 5m3/d，采用“格栅＋隔

油池＋调节＋混凝气浮＋缺氧+接触氧化”工艺处理，出水满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T3196-2015）中的 A级等级标准要求后，交由单县第一污水处理厂深度处理。不

会对周边地表水环境产生影响。

3、声环境影响

建设项目噪声源主要包括：放卷机、接片机、涂装生产线等设备产生的机械噪声以及空

压机、风机等运行时产生的空气动力性噪声，噪声源强在噪声 70～90dB（A）左右。



23

建设项目生产设备全部采用低噪声设备，各类高噪声污染源釆用减振、隔振措施，空压

机加隔声装置，引风机加装消声器、车间安装隔声门窗，生产期间生产车间尽量关闭，通过

以上措施，再经过距离衰减，项目厂界噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准要求：昼间≤65dB（A），夜间≤55dB（A）。项目建成后，正

常运行情况下运行不会产生声环境污染。

4、固废影响

建设项目产生的固体废物主要产品纵剪工序和横剪工序产生的废下脚料、废包装材料、

以及员工的生活垃圾；铝材涂料废漆桶、液压站更换的废液压油、污水处理站隔油池产生的

废油脂、污水处理站产生的污泥、脱脂剂清除铝巻表面产生的杂质和铝屑以及脱脂槽废液。

其中生活垃圾收集后集中交由环卫部门处置：生产过程产生废下脚料、废包装材料等在

厂内的收集、暂存均符合一般工业固体変物处置满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）及 20132年修改单标准要求，铝材涂料废漆桶、液压站更换

的废液压油、污水处理站隔油池产生的废油脂及污泥、脱脂槽废液、硅烷化溶剂废液以及脱

脂剂清除铝卷表面产生的杂质和铝屑等危险废物暂存于厂区内的危废暂存间，定期交由有危

废处理资质单位处理。

建设项目产生的固体废物均得到妥善处置或者资源化利用，不会对周边环境产生影响。

5、总量控制指标

项目废水总量较小，本项目不另占区域 COD和氨氮总量。

本项目废气为天然气燃烧废气，经理论计算，SO2、NOx、及烟生的排放量分别为 0.06t/a，

0.204t/a，0.039t/a。因此建议企业向当地政府申请总量指标：SO2：0.06t/a，NOx：0.204t/a，

粉尘：0.039t/a。

综上所述，通过对该项目生产内容的污染分析、环境影响分析，本环评认为只要在生产

过程中坚持“三同时”原则基础上，充分落实本环评的各项污染防治对策，严格执行各种污染

物排放标准，对当地环境造成的影响不大。因此，从环保角度看，项目的实施是可行的。



24

环评批复要求及落实情况见表 4-1，如下

表 4-1环评批复要求及落实情况对比表

环评批复要求 实际落实情况 评价

1、项目应严格按照雨、污分流的原则合理设计、建设项

目区排水系统。拟建项目废水主要是工件清洗废水、设

备清洗度水、酸雾处理塔废水和生活污水。工件清洗废

水、设备清洗废水、酸雾处理塔废水收集后同经化粪池

进行处理后的生活污水通过报告表中污水处理工艺为格

栅＋隔油十调节＋混凝沉淀＋气浮＋缺氧＋接触氧化，

设处理能力为 5m³/d的污水处理站进行处理，处理后的生

产废水和生活污水须满足《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB-T31962-2015）表 1中 A等级标准及单县污水

处理厂进水水质要求后经城市污水管网进入单县污水处

理厂进行深度处理。应对化粪池、脱脂池、硅烷化池、

清洗水池、管果、污水处理站、危废暂存场所等做好防

渗措施，避免对地下水产生污染。应按规范要求设置排

污口。

项目废水主要包括铝材脱脂废水、酸雾

处理塔喷淋废水、硅烷化处理废水、工

件清洗废水、脱脂后清洗废水和生活污

水。项目铝材脱脂废水、硅烷化处理废

液委托有资质单位处理；酸雾处理塔喷

淋废水、工件清洗废水、脱脂清洗废水

经处理工艺为格栅+隔油+调节+混凝沉

淀+气浮+缺氧+接触氧化的污水处理站

处理，处理合格后排入单县污水处理厂

处理；涂装生产线液压站冷却废水经循

环池循环使用，定期补充；生活污水经

园区公用旱厕处理后由环卫部门定期清

运。

基本

落实

2、据建设项目环境影响报告表结论本项目大气污染物主

要是脱脂产生的酸雾、铝板材硅烷化和涂装、调漆、印

花工序产生的挥发性有机废气以及天然气燃烧烟气。脱

脂产生的酸雾采取在产生酸雾的各工序槽双边设置侧吸

的抽风系统，收集后经碱液循环喷淋塔中和（NaOH溶液）

的方法进行净化处理，处理后硫酸雾排放浓度须满足《无

机化学工业污染物排放准》（GB31573-2015）表 4大气

污染物特别排放限值要求（硫酸雾排放浓度 10mg/m3）、

氢氟酸雾排放浓度须满足《无机化学工业污染物排放准》

（GB31573-2015）表 4大气污染物特别排放限值要求（氟

化物排放浓度 3mg/m3）、排放速率满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297－1996）表 2新建污染源污染

物排放相关要求后通过 15米高 1＃排气筒排放。少量无

组织排放的硫酸雾、氟化物须满足《大气污染物综合排

项目废气主要为脱脂产生的酸雾，硅烷

化、烘干工序、印花工序和涂装工序产

生的挥发性有机废气以及天然气燃烧废

气。生产工序密闭处理；脱脂工序产生

的酸雾经酸雾喷淋塔+活性炭吸附装置

+15米高 1#排气筒排放，有组织无机废

气排放浓度满足《无机化学工业污染物

排放准》（GB31573-2015）表 4大气污

染物特别排放限值要求（硫酸雾排放浓

度 ≤10mg/m3 、 氟 化 物 排 放 浓 度

≤3mg/m3 ）。少量无组织排放的硫酸雾、

氟化物满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297－1996）表 2 中新建污染源

无组织排放监控浓度限值的要求（硫酸

已落

实



25

放标准》（GB16297－1996）表 2中新建污染源无组织

排放监控浓度限值的要求。铝板材硅烷化和涂装、调漆、

烘干、固化、印花工序均在密闭车间内，涂装、印花采

用混涂工艺，产生的 VOC废气经集气装置收集后，采用

处理效率达到 96％以上的催化燃烧处理系统进行处理，

处理后的 VOC废气须满足《挥发性有机物排放标准第 5

部分：表面涂装行业》（DB37/2801.5-2018)中表 2新建

表面涂装企业或生产设施涂装工序 VOCs排放限值要求

（VOCs排放浓度 50mg/m3、排放速率 2.4kg/h）后经 15

米高 2＃排气筒排放；厂界少量无组织 VOCs废气须满足

《挥发性有机物排放标准第 5部分：表面涂装行业》

（DB37/2801.5-2018）表 3厂界监控点浓度限值的要求。

天然气燃烧烟气经催化焚烧系统再循环，外排烟气须满

足《山东省区城性大气污染物综合排放标准》(B37/2376

-2013)表 2中第四时段重点控制区排放标准(50mg/m3、

10mg/m3、 100mg/m3) 要求及生态环境部关于印发《京

津冀及周边地区 2018 -2019年秋冬季大气污染综合治理

攻坚行动方案》的通知(环大气[2018]100号)要求燃气锅

炉低氮改造后氮氧化物排放浓度不高于 50mg/m3、排放

速率满足《大 气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)

表 2中排放速率要求后通过 15米高 2#排气筒排放。项目

运营后如有于环评结论和本批复不符情形时应对大气进

行环境影响后评价并报我局审批。据环境影响报告表结

论，该项目卫生防护距离为生产车间外 100米，距项目

最近的敏感点为东南侧 305米的刘楼村，项目实施能够

满足企业卫生防护距离要求。你公司应配合县规划部门

和单县园艺办事处做好该范围内用地规划控制，禁止规

划、建设住宅、学校、医院等环境敏感建筑物。本项目

S02年排放量为 0.108t/a、NOX年排放量为 0.810t/a，单县

环境保护局出具了该项目的调剂主要污染物总量控制指

标的通知从取缔的燃煤锅炉中调剂给山东鸿锦建筑装饰

材料有限公司年产 300万平方米铝合金天花板装饰材料

生产项目一期工程二氧化硫排放指标 0.108t/a、氮氧化物

排放指标 0.810t/a。天然气燃烧器 SO2、NOX排放量分别

雾≤1.2mg/m3 、氟化物≤20µg/m3 ）。

覆膜铝合金及涂漆铝合金生产工艺中涂

装工序、烘干工序、硅烷化工序、印花

工序产生的有机废气收集后经催化燃烧

系统+15m高 2#排气筒高空排放；天然

气燃烧废气经催化燃烧系统再循环后经

2#排气筒排放。项目有机废气排放达到

《挥发性有机物排放标准第 5部分：表

面涂装行业》（DB37/2801.5-2018)中表

2排放限值要求（VOCs排放浓度：

50mg/m3、排放速率：2.4kg/h）；厂界

少量无组织有机废气达到《挥发性有机

物排放标准第 5部分：表面涂装行业》

（DB37/2801.5-2018）表 3厂界监控点

浓度限值的要求；天然气燃烧外排烟气

达到《山东省区城性大气污染物综合排